
 

COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 16/04/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 16/04/2021 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di Aprile alle ore 18:30, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione del 13/04/2021, Prot. N. 1350, contenente anche l’elenco degli 
affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MURA FRANCESCO SI 
CASULA GIUSEPPE SI 
FADDA GIOVANNINO SI 
LOI GIUSEPPE SI 
MASALA  SALVATORE SI 
MASALA SERAFINO SI 
SCANU  FRANCA -- 
SPIGA  FRANCESCO SI 
TATTI  GABRIELLA SI 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale  SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MURA FRANCESCO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 16/04/2021 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere alla regolamentazione 

della celebrazione dei matrimoni civili sia nella Casa Comunale sia nella 

diversa sede “Parco Comunale Sa Figu Irde” sia nell’Aula Convegni in via 

Nenni numero 3 individuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 

19 del 12/047/2021;  

DATO ATTO infatti che:  

❖ ai sensi del combinato disposto degli artt. 106 e 110 C.C., il 

matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella Casa 

Comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile e la celebrazione al 

di fuori della Casa Comunale è consentita solo in caso di infermità o 

altro impedimento dei nubendi;    

❖ ai sensi del comma 1, art. 3 del D.P.R. n. 396 del 3 novembre 2000 e 

ss. mm. “I Comuni possono disporre, l’istituzione di uno o più 

separati uffici dello stato civile. Gli uffici separati dello stato civile 

vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta 

Comunale 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n. 20 

del 16/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha stabilito le tariffe per la 

celebrazione dei matrimoni civili fuori della sede comunale, presso la sede 

staccata dell’Ufficio Stato Civile nel “Parco Comunale Sa Figu Irde” e 

nell’Aula Convegni in via Nenni numero 3  

VISTO il “Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni 

civili”, formato da n. 18 articoli, che si allega, quale parte integrante e 

sostanziale, al presente atto deliberativo.  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 16/04/2021 

RITENUTO lo stesso rispondente alle esigenze dell’Ente e agli indirizzi 

di questa Amministrazione Comunale.  

CONSIDERATO, pertanto, procedere all’approvazione dello stesso. 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

VISTO  il D.P.R. n. 396 del 3 novembre 2000, “Regolamento per la 

revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello stato civile”;  

VISTO il Codice Civile e, nello specifico, gli artt. 106 e seguenti della 

Sezione IV “Della celebrazione del matrimonio”.  

VISTO lo Statuto Comunale.  

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi.  

SENTITA l’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale;  

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente;  

ALL’UNANIMITA’ DI VOTI, resi tutti per alzata di mano dai Consiglieri 

Comunali presenti e votanti,  

DELIBERA 

PER QUANTO IN PREMESSA MOTIVATO, di approvare il 

“Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili”, 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 16/04/2021 

formato da n. 18 articoli, nel testo che si allega sotto la lett. A) al presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale.  

DI DEMANDARE gli adempimenti successivi e conseguenti il presente 

atto deliberativo al Servizio Amministrativo, Ufficio di Stato Civile,  

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ZAGO  CLAUDIO in data 13/04/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

SINDACO MURA FRANCESCO  SASSU ROBERTO 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ZAGO  CLAUDIO attesta che in 
data 21/04/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


